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1. Введение.

Основной объект работы — расстояние по Громову-Хаусдорфу между шарами конеч-
номерных нормированных пространств. Определения и связанные утверждения можно
найти в книге [1] в главе 7.

Работа во многом мотивирована обратными задачами. Предположим, что мы наблю-
даем набор данных X, представляющий собой компактное метрическое пространство, и
у нас есть основания предполагать за ним какую-то структуру (например, что X — нор-
мированное). Наблюдая точки A ⊂ X с небольшой погрешностью, мы строим конечное
метрическое пространство A′. В метрике Громова-Хаусдорфа наблюдаемое пространство
A′ оказывается близко к X. И вопрос в том, можно ли по наблюдаемым данным восста-
новить тонкие инварианты исходного пространства (например, размерность или норму).
Известная теорема Громова (см. [2], теорема 8.19) при определенных ограничениях на
геометрию римановых многообразий утверждает, что если два римановых многообразия
близки по Г-Х, то между ними существует диффеоморфизм с билипшицевой константой,
близкой к единице. В настоящей работе доказан аналогичный результат для нормирован-
ных пространств, раздел 4. В качестве первоначальной меры близости нормированных
пространств по Г-Х используется расстояние между их единичными шарами, подход за-
имствован из [3].

В разделе 3 представлена оценка расстояния по Громову-Хаусдорфу dGH между па-
рой нормированных шаров разных размерностей. Кроме упомянутых обратных задач,
рассматриваемые в работе вопросы связаны с исследованием интерполяции гладких мно-
гообразий. В статье [3] показано, что расстояние dGH(B

n, Bm), где Bn и Bm — единичные
евклидовы шары разных размерностей, отделено от нуля, см. лемму 4.2. В нашей работе
лучшая оценка получена за счет более простого и общего метода построения непрерывных
приближений почти-изометрий.

1.1. Обзор основных результатов. Ниже даны комментарии к точным формулиров-
кам основных результатов.

Теорема 1.1. Существует C > 0, обладающее следующим свойством. Пусть X1, X2 —
произвольные нормированные n-мерные пространства. Пусть

δ = dGH(B
X1 , BX2).

Тогда

ρBM(X1, X2) ≤ Cn2δ
(
|log(δ)|+ 1

)
. (1)

Здесь dGH обозначает расстояние по Громову-Хаусдорфу, ρBM обозначает расстояние по
Банаху-Мазуру, см. определения 2.3 и 2.9. Множество BX — это единичный шар с центром
в нуле в нормированном пространстве X. Подчеркнем, что C — глобальная константа, не
зависящая от данных в условии теоремы. Доказательство приведено в конце раздела 4.
Также в разделе 4 доказана сходная оценка для мультипликативной версии расстояния
Банаха-Мазура, см. терему 4.6.

В частности, для сравнения двух расстояний верна гельдеровская оценка с любым по-
казателем меньше единицы.
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Для произвольных нормированных пространств, в отличие от евклидовых, сохраняю-
щее расстояния отображение не обязательно аффинно. К примеру, R можно изометрич-
но отобразить на границу любого квадранта плоскости с ℓ1-нормой. Однако по теореме
Мазура-Улама для биекций это так. В некотором смысле теорема выше дает оценку устой-
чивости к теореме Мазура-Улама — если существует «почти биективное» отображение,
слабо искажающее расстояния (см. лемму 2.8 о связи dGH с почти-изометриями), то су-
ществует линейный изоморфизм, близкий к изометричному (см. определение ρBM (2.9)).
Доказательство теоремы 4.6 основано на идеях из [4].

Отметим, что несложно увидеть обратное неравенство: для некоторого C > 0

ρBM ≥ C dGH .

Теорема 1.2. Пусть X1, X2 — конечномерные нормированные пространства разных раз-
мерностей. Тогда

dGH(B
X1 , BX2) ≥ 1

3
.

Здесь dGH обозначает расстояние по Громову-Хаусдорфу, см. определение 2.3, а BX —
это единичный шар в нормированном пространстве X. Доказательство приведено в конце
раздела 3.

Несложно видеть, что это расстояние не превосходит 1. Кроме того, как известно (см.
лемму 2.8), расстояние по Г-Х можно оценить снизу половиной инфимума искажений
почти-изометрий. При этом из теоремы Борсука-Улама следует, что если ограничиться
непрерывными почти-изометриями, инфимум искажений будет равен 2. Отсюда возника-
ет естественное предположение, что расстояние равно 1. Однако это не так — в разделе
3.1 в качестве иллюстрации мы приводим контрпример.

На самом деле мы доказали больше: пусть X1, X2 — конечномерные нормированные
пространства, dim(X1) = n, dim(X2) = n − 1. Тогда для любого метрического компакта
V , содержащего изометричную копию BX1 , и U — выпуклого компактного подмножества
X2, справедливо неравенство dGH(V, U) ≥ 1/3.

1.2. Соглашение об обозначениях. Ниже для функций расстояния по умолчанию ис-
пользуется одно обозначение d(· , ·). Для норм по умолчанию используется одно обозна-
чение ∥·∥. Множество BX

r (x) — это шар радиуса r с центром x ∈ X в метрическом про-
странстве X. Если r или x не указаны явно, по умолчанию будем предполагать r = 1, и
в случае, когда X — нормированное пространство, x = 0. В целях экономии в основной
части рассуждений все глобальные константы обозначены C. Выражения с участием C
надо понимать в том смысле, что существует набор чисел, на которые можно заменить
вхождения C так, чтобы получились корректные выражения без участия C.

2. Предварительные сведения

Определение 2.1. Пусть A, B — подпространства одного метрического пространства.
Расстоянием по Хаусдорфу между ними называется величина

dH(A,B) = inf{r > 0 : A ⊂ Ur(B) и B ⊂ Ur(A)},

где Ur(X) — r-окрестность множества X.

4

Замечание 2.2. dH задает метрику на компактных подмножествах метрического про-
странства.

Определение 2.3. ПустьX, Y — метрические компакты. Расстояние по Громову-Хаусдорфу
dGH(X, Y ) определяется следующим условием: для любого r > 0 неравенство

dGH(X, Y ) < r

справедливо тогда и только тогда, когда существует метрическое пространство Z и такие
его подпространства X ′, Y ′, изометричные X и Y , что

dH(X
′, Y ′) < r.

Иными словами, dGH — инфимум тех r, для которых существуют указанные Z, X ′, Y ′.

Замечание 2.4. dGH — метрика на классах изометричных компактных пространств.

Непосредственно с определением расстояния по Громову-Хаусдорфу работать неудобно.
В работе используются оценки dGH в терминах разрывных отображений, слабо искажа-
ющих расстояния — почти-изометрий, определение 2.7.

В дальнейшем ключевую роль будет играть понятие искажения отображения.

Определение 2.5. ПустьX, Y — метрические пространства. Иcкажением отображения
f : X → Y называется величина

dis f = sup
{
|d(x, x′)− d(f(x), f(x′))| : x, x′ ∈ X

}
.

Лемма 2.6. Пусть X, Y — метрические компакты. Тогда

dGH(X, Y ) ≤ 1

2
inf{dis f | f — сюръекция из X в Y }. (2)

Доказательство. Для доказательства введем новое понятие. Множество

R ⊂ X × Y

назовем соответствием между X и Y , если для всех x ∈ X существует такой y ∈ Y ,
что (x, y) ∈ R, и для всех y ∈ Y существует такой x ∈ X, что (x, y) ∈ R. Искажением
соответствия R называют величину

disR = sup
{
|d(x, x′)− d(y, y′)| : (x, y), (x′, y′) ∈ R

}
.

Согласно [1], теорема 7.3.25,

dGH(X, Y ) =
1

2
inf

{
disR | R — соответствие между X и Y

}
. (3)

Пусть f : X → Y — сюръекция. Соответствие Rf , определенное согласно правилу

(x, y) ∈ Rf ⇐⇒ f(x) = y,

назовем ассоциированным с f . Легко видеть, что disRf = dis f .
Заменяя правую часть равенства 3 на инфимум по множеству соответствий, ассоции-

рованных с некоторой сюръекцией, получаем искомое неравенство 2.
□

Как показывает следующая лемма, расстояние по Громову-Хаусдорфу тесно связано с
понятием почти-изометрии.
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Определение 2.7. Пусть X, Y — метрические пространства. Отображение f : X → Y
называется ε-изометрией, если

• f(X) — ε-сеть в Y ,
• dis f ≤ ε,
• ε > 0.

Подчеркнем, что непрерывность отображения f в определении почти-изометрии не тре-
буется.

Лемма 2.8 ([1], лемма 7.3.28). Пусть X, Y — метрические компакты, ε > 0. Тогда
• если dGH(X, Y ) < ε, то существует 2ε-изометрия из X в Y ,
• если существует ε-изометрия из X в Y , то dGH(X, Y ) < 2ε.


[…]


∥∥ . (27)

Поскольку точка 0 — центр пары {−xi, xi}, а точка f(0) — центр пары {f(xi), 2f(0)−
f(xi)}, по предыдущему следствию левая часть равенства 27 не превосходит Cδ log(δ−1).
Тогда из 27 по неравенству треугольника следует

∥f(−xi)− (−f(xi))∥ < 2Cδ log(δ−1) + ∥2f(0)∥ ,

то есть

∥f(−xi)− L(−xi)∥ < Cδ log(δ−1).

В последнем неравенстве мы воспользовались равенством L(−xi) = −f(xi), оценкой 26 и
оценкой 25 на δ.

В-третьих, любая точка x ∈ H представляется как барицентрическая комбинация n
вершин H и нуля. Пользуясь предыдущим следствием n раз, получаем

∥L(x)− f(x)∥ < Cnδ log(δ−1) (28)

для любого x ∈ H, что и требовалось.
Применив гомотетию к утверждению леммы 4.5, можно выбрать гипероктаэдр H ⊂ X1

так, что

BX1

(100n)−1(0) ⊂ H. (29)

Оценим нормы L и L−1. Неравенство 28 предоставляет абсолютную (аддитивную) оценку
изменения расстояний под действием L на парах точек из H. Выведем из нее относитель-
ную оценку.
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Для любого x ∈ BX1

(100n)−1(0) имеем

∥L(x)∥
∥x∥

<
∥f(x)∥+ Cnδ log(δ−1)

∥x∥

<
∥f(x)− f(0)∥+ ∥f(0)∥+ Cnδ log(δ−1)

∥x∥

<
∥x∥+ 12δ + 12δ + Cnδ log(δ−1)

∥x∥

<
∥x∥+ Cnδ log(δ−1)

∥x∥
.

(30)

Здесь первое неравенство следует из 28 и 29, третье из того, что искажение f не превос-
ходит 12δ и 26, последнее — из ограничения 25 на δ. Применяя эту оценку (30) к точкам
границы шара BX1

(100n)−1(0), то есть ко всем таким x, что ∥x∥ = (100n)−1, получаем

∥L∥ < 1 +
Cnδ log(δ−1)

∥x∥
< 1 + Cn2δ log(δ−1).

Теперь оценим ∥L−1∥. Мы хотим воспользоваться построенной выше (28) оценкой бли-
зости L и f на точках из H. Для этого еще раз ограничим δ0. Имея оценку 28, можно
потребовать такой малости δ0, чтобы для x ∈ H выполнялось неравенство

∥L(x)− f(x)∥+ 24δ <
1

2
· 1

100n
. (31)

Из этого неравенства (31) следует

∥L(x)∥ ≥ ∥f(x)− f(0)∥ − ∥f(0)∥ − ∥L(x)− f(x)∥
> ∥x− 0∥ − 12δ − 12δ − ∥L(x)− f(x)∥
= ∥x∥ − 24δ − ∥L(x)− f(x)∥
> ∥x∥ − (200n)−1.

(32)

Здесь первое неравенство — неравенство треугольника. Второе следует из dis f < 12δ и
26. Последнее — следствие 31. Из 32 следует, что при ∥x∥ = (100n)−1 справедливо

∥L(x)∥ > (200n)−1. (33)

Поскольку L сюръективно, из 33 следует

BX2

(200n)−1(0) ⊂ L
(
BX1

(100n)−1(0)
)
⊂ L(H).

Поэтому для любой точки
y ∈ BX2

(200n)−1(0)

имеем
L−1(y) ∈ H. (34)
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Теперь можно воспользоваться оценкой 28 на близость L и f в точках из H:∥∥L−1(y)− f−1(y)
∥∥ < ∥∥f(L−1(y)

)
− y

∥∥− 12δ

=
∥∥f(L−1(y)

)
− L

(
L−1(y)

)∥∥− 12δ

< Cnδ log(δ−1)− 12δ

< Cnδ log(δ−1).

(35)

Здесь первое неравенство следует из dis f < 12δ, а третье — это следствие 34 и 28.
Теперь для y ∈ BX2

(200n)−1(0) по аналогии с 30 получаем

∥L−1(y)∥
∥y∥

<
∥f−1(y)∥+ Cnδ log(δ−1)

∥y∥

<
∥f−1(y)− f−1(0)∥+ ∥f−1(0)∥+ Cnδ log(δ−1)

∥y∥

<
∥y∥+ 12δ + 12δ + Cnδ log(δ−1)

∥y∥

<
∥y∥+ Cnδ log(δ−1)

∥y∥
.

(36)

Здесь первое неравенство — следствие 35, а третье следует из того, что f−1 — биективная
12δ-изометрия и ∥f−1(0)∥ ≤ 12δ (см. 26).

Применяя эту оценку (36) к точкам границы шара BX2

(200n)−1(0), то есть ко всем таким
y, что ∥y∥ = (200n)−1, получаем∥∥L−1

∥∥ < 1 +
Cnδ log(δ−1)

∥y∥
< 1 + Cn2δ log(δ−1).

Наконец, оценим само расстояние в предположении δ < δ0:

dBM(X1, X2) ≤ ∥L∥∥L−1∥ < 1 + Cn2δ log(δ−1),

что и требовалось.
Остается разобрать случай δ ≥ δ0. Из теоремы Джона (см. [5]) следует, что

dBM(X, Y ) ≤ n

для любых n-мерных нормированных пространств X и Y . Тогда искомая оценка следует
из ограниченности 1/δ. Действительно, для C > 1/δ справедливо

dBM(X1, X2) < 1 + Cnδ.

□

Сформулировав полученный результат в терминах метрики ρBM, легко получить дока-
зательство теоремы 1.1.

Доказательство теоремы 1.1. Напомним, что

ρBM = log(dBM).

Поскольку log(1 + x) ≤ x, искомая оценка 1 прямо следует из оценки 24, полученной в
теореме 4.6. □
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