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Основной результат работы состоит в том, что два конечномерных
нормированных пространства, близких по Громову-Хаусдорфу, близки и
по Банаху-Мазуру. А именно, если δ — расстояние по Громову-Хаусдорфу
между единичными шарами этих пространств, то расстояние по Банаху-
Мазуру оценивается величиной Cδ| log(δ)|, где C — константа, завися-
щая от размерности. Этот результат дает в некотором смысле оценку
устойчивости в теореме Мазура-Улама, утверждающей, что любая со-
храняющая расстояния биекция между нормированными пространства-
ми является аффинной. В отличие от случая евклидовых норм, в тео-
реме Мазура-Улама существенна биективность, так как, например, на
плоскости с `1-нормой существуют ломаные, изометричные прямым.

Кроме основной теоремы, в работе доказана дополняющая ее нижняя
оценка на расстояние по Громову-Хаусдорфу между единичными ша-
рами нормированных пространств разных размерностей: оно всегда не
меньше 1/3. Этот второй результат интересен тем, что даже в случае ев-
клидовых норм напрашивающийся ответ «расстояние равно 1» неверен
(это также показано в работе), и расстояние в данном случае не реализу-
ется непрерывными отображениями. Для евклидовых норм оценка 1/3
была получена А.Е. Подивиловым ранее в курсовой работе, в дипломной
работе она обобщена на произвольные нормы.

Расстояние по Громову-Хаусдорфу — классический инструмент диф-
ференциальной геометрии. В последние годы оно также находит приме-
нение в обратных задачах и задачах анализа данных. А именно, если
массив данных можно интерпретировать как «облако точек» с извест-
ными (с некоторой погрешностью) расстояниями между ними, получен-
ное выборкой из некоторого неизвестного гладкого многообразия, то эти
данные определяют дискретное приближение многообразия по Громову-
Хаусдорфу, и возникают задачи о нахождении различных характери-
стик многообразия по этому приближению. Такие вопросы относитель-
но неплохо изучены для евклидовых и римановых пространств, однако в
ряде задач более естественны расстояния, порождаемые неевклидовыми
нормами. В этом контексте результаты А.Е. Подивилова можно интер-
претировать так: зная дискретное приближение многообразия, изомет-
рически вложимого в нормированное пространство, теоретически воз-
можно определить его размерность и с хорошей точностью найти его
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касательные нормы. Вопрос об эффективных алгоритмах для решения
этих задач пока не изучен, это тема для дальнейших исследований.

Полученные А.Е. Подивиловым результаты новы и нетривиальны,
и сама возможность получения явных оценок в этих задачах не была
очевидна. Из известных результатов наиболее близким аналогом явля-
ется теорема Громова (1999), утверждающая, что близость по Громову-
Хаусдорфу римановых многообразий с ограничениями на кривизну и
радиус инъективности влечет их близость по Липшицу. Отделенность
от нуля расстояний по Громову-Хаусдорфу между шарами разных раз-
мерностей была ранее известна только для евклидовых норм, с более
слабой оценкой и более громоздким доказательством.

Работа выполнена А.Е. Подивиловым самостоятельно, моя роль со-
стояла в постановке задач и обсуждении различных подходов. В дока-
зательствах использованы методы метрической геометрии и алгебраиче-
ской топологии. Доказательство основной теоремы потребовало немалой
изобретательности и преодоления ряда технических трудностей.

К недостаткам работы относятся разнообразные огрехи изложения:
языковые и стилевые ошибки, недостаточная подробность объяснения
некоторых деталей. Также не хватает пояснений к общему плану дока-
зательства и логике применения основной леммы, что затрудняет чтение
работы.

Указанные недостатки не имеют принципиального значения. Счи-
таю, что работа заслуживает оценки «отлично».

05.06.2022

Научный руководитель
д.ф.-м.н., член-корр. РАН,
профессор СПбГУ С.В. Иванов

2